
1 | www.ceb.cz

Role ČEB v podpoře exportu
14. 11. 2019 | Teritoriální setkání Španělsko| AK Kinstellar
Ing. Tomáš Hadžega|  ředitel úseku exportního financování 



2 | www.ceb.cz

O ČEB

* Data k 31. prosinci 2018 (neuditovaný údaj)

Cílových zemí 

podpořeného financování

Obchodních případů

Podpořeného exportu 

(mld. Kč)

Celková aktiva (mld. Kč)

Rating S & P

Stabilní výhled

Rating Moody’s

Stabilní výhled

Vlastněna státem

Založení

České exportní banky



3 | www.ceb.cz

Cesta k novým trhům

• Financování poskytujeme v 

souladu s pravidly Konsenzu 

OECD a zákonem č. 58/1995 Sb.

• Naším zájmem je podpora 

ekonomické diplomacie České 

republiky a realizace projektů v 

rámci sdílené podpory vývozu 

státními institucemi.

• Naší prioritou je podpora vývozu 

do zájmových oblastí s vysokým 

exportním potenciálem. Pro 

každou oblast máme 

specializované odborníky.

• Komerčním bankám 

nekonkurujeme, naopak 

doplňujeme jejich činnost. 

Naším hlavním cílem není zisk, 

ale podpora českého exportu.



4 | www.ceb.cz

ČEB poskytuje podpořené exportní financování v souladu s pravidly OECD, které stanoví u

exportního financování na 2 a více roků tyto podmínky:

➢ oficiální podpora pro místní náklady ≤ 30% hodnoty zakázky;

➢ kupující musí zaplatit předem ≥ 15% hodnoty zakázky;

➢ maximální splatnost

• pro zemi v kategorii I (relativně bohatá) až 8,5 roku

• pro zemi v kategorii II (relativně chudá) až 10 let

• výjimky pro letadla, lodě, jaderné elektrárny a alternativní energetické zdroje;

➢ jistina a úroky se splácí ve stejných splátkách, nejméně jednou za 6 měsíců;

➢ minimální fixní úroková sazba na úrovni CIRR (Commercial Interest Reference Rate).

Podpořené exportní financování dle ujednání OECD

Česká banka pro český export



5 | www.ceb.cz

Česká banka pro český export

bankovní záruky:

• za akontaci
• za výrobu
• za zádržné

financování dodavatele:

• na výrobu

• dodavatelský
• odkup pohledávky

s regresem
• investiční

financování odběratele:

• odběratelský

• odkup pohledávky
bez regresu

• odkup pohledávky
z dok. akreditivu

dokumentární služby:

• avízo LC

• kontrola LC
• potvrzení LC

Produktová nabídka



6 | www.ceb.cz

* V případech, kde ČEB poskytuje financování na riziko zahraničního odběratele, je ze strany ČEB preferováno, aby

neplatební bankovní záruky za vývozce vystavovala komerční banka.

Životní cyklus exportní transakce
P

ři
h

lá
šk

a
 d

o
 t

e
n

d
ru

V
y

h
lá

še
n

í 
v

ít
ě

ze
 t

e
n

d
ru

P
o

d
p

is
 v

ý
v

o
zn

íh
o

 
k

o
n

tr
a

k
tu

U
k

o
n

č
e

n
í 
d

o
d

á
v

e
k

K
o

n
e

c
 z

á
ru

č
n

íc
h

 l
h

ů
t

U
k

o
n

č
e

n
í 
tr

a
n

sa
k

c
e

Bid bond
Zajištění dalších 

neplatebních bankovních 
záruk

Odběratelský /
dodavatelský úvěr

Předexportní financování

Financování / odkup pohledávky
Splácení úvěrů

Příprava 
kontraktu

Realizace 
kontraktu



7 | www.ceb.cz

Nová strategie ČEB

Česká banka pro český export

Orientace na 

vznikající tržní 

mezery
Partnerství s 

komerčními 

bankami

Transakce 

na bázi 

suverénního 

rizika

Teritoriální 

diverzifikace
Rozšíření 

produktového 

portfolia

Podpora R&D 

pro vývoz s vyšší 

přidanou 

hodnotou

Podpora 

zahraničních 

investic

Navýšení 

povědomí o 

produktech 

a službách 

ČEB



8 | www.ceb.cz

Specifika exportu do Španělska

• OECD kategorie 0 

• Externí rating: Baa3, BBB-

(Moody‘s, Fitch)

• Dostatečný teritoriální limit

• Vedlejší finanční produkty (není akutní 

potřeba financování) – Trade Finance 

ŠPANĚLSKO



9 | www.ceb.cz

ředitel úseku exportního financování 

Ing. Tomáš Hadžega

111 21 Praha 1, P.O. Box 870

Vodičkova 34

www.ceb.cz

tomas.hadzega@ceb.cz

Sledujte nás

http://www.ceb.cz/
mailto:toms.hadzega@ceb.cz
https://www.linkedin.com/company/-esk-exportn-banka-czech-export-bank-
http://www.twitter.com/ceb_export

